4

УИД: ***
Дело № 5-38-458/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 декабря 2023 года	         		                                                           г. Евпатория
Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Апразов Магомед Магомедрасулович,
с участием должностного лица, составившего протокол – ***
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым в отношении
должностного лица – ***Степанова Александра Николаевича, ***
по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Степанов Александр Николаевич, являясь с ***г. должностным лицом - ***, не предоставил информацию (документы) на запрос КСП ГО Евпатория РК от ***в установленный срок.
	В соответствии с пунктом ***Годового плана работы Контрольно-счетного органа - Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым на *** год, распоряжением председателя КСП ГО Евпатория РК от ***КСП ГО Евпатория РК на объекте - ***проводится контрольное мероприятие «Проверка эффективного и целевого использования бюджетных средств, направленных на выполнение работ по благоустройству территорий по объекту «***».
	КСП ГО Евпатория РК направлен в ДГХ запрос от ***о предоставлении документов и информации, необходимых для проведения контрольного мероприятия.
	Запрос КСП ГО Евпатория РК ***зарегистрирован в ДГХ ***
	Срок предоставления документов на запрос КСП ГО Евпатория РК от ***- ***рабочих дней со дня получения запроса, т.е. не позднее ***.
	В установленный срок и на дату составления настоящего протокола ДГХ не представлен ответ на запрос КСП ГО Евпатория РК от ***.
	Мотивированное ходатайство ***Степанова А.Н. о продлении срока для представления информации в КСП ГО Евпатория РК не поступало.
	Непредставление в орган, осуществляющий муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности образует состав административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена ст. 19.7 КоАП РФ.
	Должностное лицо, допустившее непредставление в КСП ГО Евпатория РК информации - ***Степанов Александр Николаевич, в адрес которого был направлен запрос КСП ГО Евпатория РК от ***.
	В суд  ***Степанов А.Н. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен в установленном порядке, заявлений об отложении рассмотрения дела не представил.
В силу ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Степанова А.Н.
Должностное лицо, составившее протокол – ***в судебном заседании пояснила, что в протоколе об административном правонарушении время совершения указано ошибочно как *** год, фактически датой совершения административного правонарушения является ***года. В остальной части обстоятельства, изложенные в протоколе, подтвердила в полном объеме, дополнительно предоставила копию запроса КСП ГО Евпатория РК от ***.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях ***Степанова А.Н. состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, т.е. непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль, сведений, предоставление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
	Согласно ч. 3 ст. 266.1 Бюджетного кодекса РФ объекты контроля и их должностные лица обязаны своевременно и в полном объеме представлять в органы муниципального финансового контроля по их запросам информацию, документы и материалы, необходимые для муниципального финансового контроля. Непредставление или несвоевременное представление объектами контроля в органы муниципального финансового контроля информации, документов и материалов, а равно их представление не в полном объеме или представление недостоверных информации, документов и материалов, воспрепятствование законной деятельности должностных лиц органов муниципального финансового контроля влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
Статьей 15 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» также установлена обязанность органов местного самоуправления и муниципальных органов, организаций, в отношении которых контрольно-счетные органы вправе осуществлять внешний муниципальный финансовый контроль, по предоставлению в контрольно-счетные органы по их запросам информации, документов и материалов, необходимых для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также ответственность за непредставление, несвоевременное представление, представление информации, документов и материалов не в полном объеме или представление недостоверных информации, документов и материалов.
Статьей 3 Закона Республики Крым от 09.12.2014 № 27-ЗРК/2014 (в редакции от 23.12.2020 № 149-ЗРК/2020) «Об отдельных вопросах деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований в Республике Крым» установлено, что органы местного самоуправления и муниципальные органы, муниципальные учреждения, иные организации, в отношении которых в соответствии с Федеральным законом контрольно-счетный орган вправе осуществлять внешний муниципальный финансовый контроль, их должностные лица обязаны в течение пяти рабочих дней предоставлять в контрольно-счетный орган по его запросам информацию, документы и материалы, в том числе в электронном виде, необходимые для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, образует, в том числе, непредставление в орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
В судебном заседании установлено, что должностное лицо, допустившее непредставление в КСП ГО Евпатория РК информации - *** Степанов А.Н.
В соответствии с распоряжением администрации города Евпатории Республики Крым от ***Степанов А.Н. переведен на должность *** г. Запрос КСП ГО Евпатория РК от ***зарегистрирован в ***г., когда Степанов А.Н. уже приступил к исполнению обязанностей ***. Действия *** Степанова А.Н., выразившиеся в непредставлении в КСП ГО Евпатория РК информации, препятствуют проведению контрольного мероприятия «Проверка эффективного и целевого использования бюджетных средств, направленных на выполнение работ по благоустройству территорий по объекту «***».
Обстоятельства, свидетельствующие о совершении Степановым А.Н. действий, подпадающих под признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и являющиеся поводом для возбуждения дела об административном правонарушении, данные, изложенные в протоколе об административном правонарушении подтверждаются:
- копией распоряжения КСП ГО Евпатория РК от *** «О проведении контрольного мероприятия» (с изменениями от ***);
- копией запроса КСП ГО Евпатория РК от ***;
- копией распоряжения главы администрации города Евпатории Республики от *** «О назначении на должность Степанова А.Н.»;
- копией распоряжения главы администрации города Евпатории Республики от *** «О переводе Степанова А.Н.»;
- копией распоряжения главы администрации города Евпатории Республики от *** «Об освобождении от занимаемой должности Степанова А.Н.»;
- копией трудового договора ***;
- копией должностной инструкции начальника ДГХ, утвержденной главой администрации г. Евпатории РК от ***с отметкой об ознакомлении Степанова А.Н.;
- уведомлением (извещением) о времени и месте составления протокола об административном правонарушении № ***;
- копией квитанции № ***;
- информацией по отправлению ***;
- служебной запиской аудитора от ***г. и другими материалами дела.
Исследовав обстоятельства по делу и оценив имеющиеся доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует бездействие ***Степанова А.Н. по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в орган, осуществляющий муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы ***Степанова А.Н. при составлении протокола об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание характер совершенного им административного правонарушения, смягчающие административную ответственность обстоятельства: наличие на иждивении малолетнего ребенка, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в пределах санкции ст. 19.7 КоАП РФ в размере 300 рублей.
Статья 4.1.1 КоАП РФ предусматривает, что за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Статья 3.4 названного кодекса устанавливает, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Санкция ст. 19.7 КоАП РФ не предусматривает возможности назначения должностному лицу наказания в виде предупреждения, в силу того, что при рассмотрении протокола не установлено обстоятельств, препятствующих применению положений ст. 4.1.1 КоАП РФ, мировой судья полагает возможным применить положение указанной нормы и заменить наказание в виде административного штрафа на предупреждение.
Руководствуясь ст. ст. 19.7, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное  лицо - ***Степанова Александра Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде  предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст. ст. 30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                                                                                        М.М. Апразов